*Sed et si filiafamilias sit vel ancilla præposita, competit Institoria actio. *sup. d. l. 7. d. § 1. § sed etsi.**

*Pupillus autem Institor obligat eum qui eum præposuit, Institoria actione, quoniam sibi imputare debet, qui eum præposuit. *d. l. 7. § fin.**

*Nam et plerique pueros puellasque tabernis præponunt. *l. 8. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVIN.**

Sed etsi Institor cum quo contraxisti, erat servus tuus; competit Institoria: de quo dubitari poterat, quia ipse vicissim non es obligatus.

*Hoc docet Ulpianus: Si a servo tuo operas vicarii ejus conduxero, et cum merci meæ Institorem fecero, isque tibi mercem vendiderit; emptio est. Nam quum dominus a servo emit, est emptio; licet non sit dominus obligatus (5): usque adeo ut etiam Pro emptore et possidere et usucapere dominus possit. *l. 11. § fin. ULP. LIB. 28. AD ED.**

*Et ideo utilis (6) Institoria actio adversus me tibi competet. *l. 12. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.**

*Obiter nota: Mihi vero adversus te vel De peculo dispensatoris, si Ex conducto agere velim; vel De peculo vicarii, quod ei mercem vendendam mandaverim: pretiumque quo emisti in rem tuam versum videri poterit, eo quod debitor servi tui factus esses (7). *d. l. 12.**

ARTICULUS III.

Ex quibus causis ex contractu Institoris detur Institoria actio.

XII. *Non tamen omne quod cum Institore geritur, obligat eum qui præposuit: sed ita, si ejus*

ipsius servum; tamen inter illos emptio intercessisse intelligi potest: ad hoc enim sufficit naturalis obligatio.

(6) *Id est, efficax. Hic enim Institoria directo competit; nec recurendum est ad Utilem de qua infra Art. fin.*

(7) *Sensus est, ex causa mandati vendendæ meæ mercis, servi tui qui Institor meus fuit nomine Deo in verso adversus te agere poterit. Nam eatenus in rem tuam versum, ejusque servi prelium actum videri poterit, quatenus ei servo debitor naturaliter factus es pretii mercis meæ quam tibi vendidit.*

(1) *Id est, Utilem de qua infra Art. fin.*

(2) *Sed qui potuit furiosus adire hereditatem? Finge per aliquod dilucidum intervallum eam advisse. Ita Schulting.*

(3) *Nec obstat quod mandatum morte finitur. Favore enim commerciorum receptum est, ut hæc mandati species duret etiam post mortem negotiatoris qui Institorem præposuit.*

(4) *Videtur refragari principiis Juris, ut pupillus sine tutoris auctoritate obligetur ex contractu Institoris: sed hoc exigit utilitas commerciorum et promissu usus.*

(5) *Licet nulla sit obligatio civilis inter dominum et*

rei gratia cui præpositus in rit contractum est: id est, duntaxat ad id ad quod eum præposuit. *l. 5. § 1. ULP. LIB. 28. AD I.D.*

Proinde si præpositi ad mercium distractionem, tenebor nomine ejus Ex empto actione. Item si forte ad emendum eum præposuerit, tenebor duntaxat Ex vendito. Sed neque si ad emendum, et ille vendiderit; neque si ad vendendum, et ille emerit; debet tenei. Idque Cassius probat. *d. l. 5. § 12.*

A.H. Ceterum quum quis præpositus est ut vendat ematque; non solum ex ipso contractu venditionis aut emptionis præponentem obligat, sed generaliter ex omnibus causis quæ ad hoc vendendi emendique negotium pertinent.

Hinc Paulus: Si quis mancipiis vel jumentis percuribus emendis vendendisque præpositus sit; non solum Institoria competit adversus eum qui præposuit: sed etiam Redhibitoria, vel Ex stipulatu duplæ simplæve in solidum actio danda est. *l. 17. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Item si Institor quum oleum vendidisset, annulum arrhæ nomine accepit, neque eam reddat; dominum Institoria tenei. Nam ejus rei in quam præpositus est, contractum est; nisi forte mandatum ei fuit præsentî pecunia (1) vendere. Quare si forte pignus Institor ob pretium accepit, Institoria locus erit (2). *d. l. 5. § 15. ULP. LIB. 28. AD EDICT.*

Item fidejussori qui pro Institore intervenerit, Institoria competit: ejus enim rei sequela est. *d. l. 5. § 16.*

XIV. Sed et Si ei quem ad vendendum emendandive oleum præposui, mutuum oleum datum sit: dicendum erit, Institoriam locum habere. *d. l. 5. § 14.*

Imo Sed si pecuniam quis crediderit Institori ad emendas merces præposito, locus est Institoria. Idemque et si ad pensionem pro taberna exsolvendam, Quod ita verum puto, nisi prohibitus fuit mutuari. *d. l. 5. § 13.*

Et quidem circa mutuum, quæcumque supra in Exercitoria actione locum habere docuit Africanus (3): Eadem fere dicenda ait et si de Institoria actione quaratur. Nam tunc quoque creditorem scire debere, necessariam esse merces comparationem cui emenda servus sit præpositus; et sufficere, si in hoc crediderit; non etiam illud exigendum, ut ipse curam suscipiat an in hanc rem pecunia eroganda est. *l. 7. § fin. ff. de Exercit. act. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.*

Quod si quis non ad emendum, sed duntaxat

(1) Nam in venditione que fit præsentî pecunia, nullam arrham intervenire opus est.

(2) Nisi, ut supra dictum est, mandatum esset præsentî pecunia vendere.

(3) Vid supra Tit. de Exercitor. et. N. 8.

(4) Ita Helmslder legit rectius quam Institorem.

(5) Mutuum sub fenore sumpsit ab eo Institore.

ad vendendum præpositus est: non obligat præponentem mutuoque pecuniam: nisi hoc quoque ei concessum probetur.

T. G. Servus tunc pecuniam mutuum accipiendo ita demum te Institoria actione obligavit; si, quum eum officio alicui vel negotiationi exercende præponeres, etiam ut id fieret ei permissum a te probatur. Quod si hæc actio locum non habeat; si quid in rem tuam versum prohibetur, actione in eam rem proposita coges exsolvere. *l. 1. Cod. de Instit. et. exercit. act. ASTONINUS.*

XV. Cum Institor non obliget præponentem nisi ex causa hujus negotii ad quod præpositus est; Hinc Servus pecuniis tantum feneratoris præpositus, per intercessionem vel alienum suscipiens, ut Institor (4) dominum in solidum Jure Prætorio non astrigit. *l. 19. § 3. PAUL. LIB. 3. RESPON.*

Interdum tamen intercessio ad Institoriam causam pertinet. Hinc subicit: Quod autem pro eo qui pecuniam feneratori (5), per delegationem ahi promisit; a domino recte petetur (6), cui pecunia credita contra eum qui delegavit actio quaesita est. *d. § 3.*

Item in specie sequenti. Titianus Primus præposuerat servum mutuis pecuniis dandis; et pignori bus accipiendis. Is servus etiam negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum et solvere. Quum fugisset servus; et is cui delegatus fuerat dare pretium hordei, conveniret dominum nomine Institoris; negabat eo nomine se conveniri posse, quia non in eam rem præpositus fuisset. Cum autem et alia quædam gessisse, et horrea conduxisse, et mutuis solvisse idem servus probaretur; Præfectus (7) annonæ contra dominum dederat Sententiam. Dicebamus quasi fidejussorem eum videri, cum pro alio solveret debitum [non pro aliis suscipit debitum (8)]; non solere autem ex causa in dominum dari actionem; nec videtur hoc dominum mandasse. Sed quia videbatur in omnibus eum suo nomine substituisse, Sententiam confirmavit Imperator. *l. 8. ff. Quod cum eo. PAUL. LIB. 1. DECRETOR.*

XVI. Fidimus ex quibus contractibus Institor præponentem obliget.

Qualiscumque autem sit contractus, Condicio præpositionis servanda est. Quid enim si certa lege, vel intervenitu cujusdam personæ, vel sub pignore voluit cum eo contrahi, vel ad certam rem? Equissimum erit id servari in quo præpositus est.

Item si plures habuit Institores; vel cum omnibus simul contrahi voluit, vel cum uno solo.

Sed et si denuntiavit cui, ne eum eo contrahe-ret; non debet Institoria tenei. Nam et certam

(6) Institoria; hoc enim facit Institor magis ut deleganti feneret, quam ut intercedat.

(7) Nota jurisdictionem Præfecti annonæ de hisce controversiis.

(8) Voces superflue ex Edit. Florent. quas Vo'lgata non agnoscit.

personam possumus prohibere contrahere, vel certum genus hominum, vel negotiatorum; vel certis hominibus permittere.

Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus cum actio. Neque enim decipi debent contrahentes. *sup. d. l. 11. § 5.*

Sed si in totum prohibuit cum eo contrahi, præpositi loco non habetur: cum magis hic custodis sit loco, quam Institoris. Ergo nec vendere mercem hic poterit, nec modicum quid ex taberna. *d. l. 11. § 6.*

Item Proculus ait: Si denuntiavero tibi ne servo a me præposito crederes; exceptionem dandam, Si (1) ILLE NON DENUNTIAVERIT NE ILLI SERVO CREDERET. *l. 17. § 4. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Obiter nota: Sed si ex eo contractu peculium habeat, aut in rem meam versum sit, nec velini quo locupletior sim solvere; replicari De dolo malo oportet. Nam videri me dolui malum facere, qui ex aliena jactura lucrum quæram. *d. § 4.*

ARTICULUS IV.

Cui et adversus quem actio Institoria competat; et an in solidum, quam plures præposuerunt.

§ 1. Cui et adversus quem competat.

XVII. *Hæc actio competit ei qui cum Institore circa rem cui præpositus est contraxit, adversus eum eosque qui hunc Institorem præposuerunt.*

Et quidem tenetur Quisquis præposuit: nam et si mulier (2) præposuit, competet Institoria; exemplo Exeritoria actionis: et si mulier sit præposita, tenebitur etiam ipsa. *l. 7. § 1. § item quisquis. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Verum si ipse pupillus præposuerit: si quidem tutoris auctoritate, obligabitur; si minus, non. *l. 9. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Eatenus tamen dabitur in eum actio, quatenus ex ea re locupletior est. *l. 10. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

Sed et si minor viginti quinque annis erit qui præpositus; auxilio ætatis utetur, non sine causæ cognitione. *l. 11. § 1. ULP. LIB. 28. AD ED.*

XVIII. *Jam vero præposuisse intelligitur, et hæc actione tenetur non solum qui ipse per se præposuit; Sed et si procurator meus, tutor, curator, Institorem præposuerit; dicendum erit, veluti a me præposito, dandam Institoriam actionem. sup. d. l. 5. § fin.*

Sed et in id ipsum procuratorem, si omnium (3)

(1) Formula Exceptionis.

(2) De quo dubitari poterat, quia Velleianum prohibet mulierem alterius obligationi accedere: verum ratio decidendi est quod cessat Velleianum, quum in rem suam alterius obligationi accedit mulier.

ferum procurator est, dari debet Institoria. *l. 6. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Sed et si quis ineam rem gerens præposuerit, et ratum habuerit; idem erit dicendum. *l. 7. ULP. LIB. 28. AD ED.*

§ 2. Quum plures præposuerunt, an in solidum teneantur.

XIX. Si duo pluresve tabernam exerceant, et servum quem ex disparibus partibus habebant, Institorem præposuerint; utrum pro dominicis partibus teneantur, an pro æqualibus, an pro portione mercis; an vero in solidum, Julianus quærit? Et verius esse ait, Exemplo exeritorum, et De peculio actionis, in solidum unumquemque conveniri posse: et quidquid is præstiterit qui conventus est, Societatis iudicio vel Communi dividendo consequetur. Quam sententiam et supra probavimus. *l. 13. § 2. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Idem erit et si alienus servus communi merci præpositus sit. Nam adversus utrumque in solidum actio dari debet; et quod quisque præstiterit, ejus partem Societatis vel Communi dividendo iudicio consequetur.

Certe ubicumque actio Societatis vel Communi dividendo cessat, quemque pro parte sua condemnari oportere constat; veluti si is cuius servo creditum est, duobus heredibus institutus, ei servo libertatem dederit. Nam heredum quisque pro sua parte conveniendus est, quia cessat inter eos Communi dividendo iudicium (4). *l. 14. PAUL. LIB. 4. AD PLAUT.*

ARTICULUS V.

Quandiu duret, et quando extinguatur Institoria actio.

XX. Novissime sciendum est has actiones perpetuo dari; et in heredem, et heredibus. *l. 15. ULP. LIB. 28. AD ED.*

XXI. *At vero extincta obligatione Institoris, extinguatur actio que ex contractu Institoris adversus præponentem datur.*

Hinc Ulpianus: Memuisse autem oportebit Institoria dominum ita demum teneri, si non novaverit quis eam obligationem; vel ab alio, novandi animo stipulando. *l. 13. § 1. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Quocirca notandum quod non ideo minus præpens tenetur, quod obligationi Institoris accesserit tanquam fidejussor: hinc enim nulla novatio est.

F. G. Tabernæ præpositus a patre filius, mercium causa mutuum pecuniam accepit; pro eo pater fidejussit: etiam Institoria ab eo petetur; cum

(3) Alioquin non posset præponere; nisi ex speciali mandato, aut nisi ratum habuisset.

(4) Nulla quippe inter eos communio servi, cum manibus supponatur.

acceptæ pecuniæ speciem, fideiubendo, negotio tabernæ miscuerit (1). l. 19. § 2. PAPIN. LIB. 3. RESP.

ARTICULUS VI.

De Utili Institoria.

XXII. *Edictum de Institore loquitur. Ex sententia autem Edicti, ex contractu ejus qui non Institor sed dantaxat procurator est: Utilis Institoria datur.*

Putat in eum qui mutuis accipiendis pecuniis procuratorem (2) praproposuit, Utilis ad exemplum Institorie datur actio. Quod aque faciendum erit, et si procurator solvendo sit qui stipulanti pecuniam promisit. l. 19. PAPIAN. LIB. 3. RESPON.

Idem Papiinianus libro eodem refert; Fideiussori condemnato qui ideo fideiussit quia dominus procuratori mandaverat ut pecuniam mutuan acciperet, Utilem actionem dandam quasi Institoriam; quia et hic quasi praproposuisse eum mutua pecuniæ accipiendæ videatur. l. 10. § 5. ff. Mandati. ULP. LIB. 31. AD ED.

Similiter rescribunt Diocletianus et Maximianus: Si mutuan pecuniam accipere a te, Demetrianus Domitianus mandavit, et hoc posse probare confidis; ad exemplum Institorie eundem Domitianum apud competentem judicem potes convenire. l. 5 Cod. de Inst. et exercit.

Idem dictum puta generaliter de procuratoribus ad quamlibet aliam rem. P. G.

(1) Sensus est: eum fideiubendo, non novaverit obligationem suam cujus nomine tenetur actione Institoria; sed huic obligationi aliam adjunxerit, scilicet fideiussoriam: quoniam vocat acceptæ pecuniæ seu receptæ, quia fideiussor recipit in se pecuniam solvere.

(2) Is non est Institor; nec enim præest quaestoriæ negotiationi.

Si quis pecuniæ fideiubendo, agro colendo, condendis vendendisque frugibus praproposuit est; ex eo nomine quod cum illo contractum est, in solidum fundi dominus obligatur. Nec interest servus an liber sit. PAUL. SENTENT. LIB. 2. TIT. 8. § 2.

Ex eo autem solo quod procurator meus agnovisset debere, nulla actio nascitur; ut vid. supra lib. 3. Tit. de Procurat. N. 5.

XXIII. *Hactenus de procuratore.*

Pariter Qui secutus domini voluntatem, eum servo (3) ipsis habuit contractum; ad instar actionis Institorie recte in solidum dominum convenit. l. 6. Cod. de Inst. et exercit.

Pariter ad instar actionis Institorie quæ ex contractu Institoris datur adversus negotiatorem qui eum praproposuit, datur adversus ipsum Institoriam ex contractu ejus quem Institor subpraproposuit. Ita enim Paulus:

Quod cum discipulis eorum qui officinis vel tabernis præsent contractum est, in magistros vel institores tabernæ in solidum actio datur. PAUL. SENT. LIB. 2. TIT. 8. § fin.

XXIV. *Est et alia Utilis Institorie actionis specics, quæ datur ex delictis quæ circa negotium cui quis praproposuit est amissis. Affert exemplum Ulpianus qui ait: Si libitinarius, quos Græcè ΝΕΚΡΟΘΑΝΤΑΣ (id est, mortuorum sepulchros) vocant, servum pollinctorem (4) habuerit, isque mortuum spoliaverit; dandam in eum quasi Institoriam actionem; quamvis et Furti et Injuriarum actio competet. l. 5. § 8. ULP. LIB. 28. AD ED.*

(3) Servus proprie non est procurator domini sui: sed quem voluntate domini negotio ejus administrat, ex contractu hujus servi sicut ex contractu procuratoris, datur Utilis Institoria.

(4) Pollinctor est qui mortuum curat. Budeus.

TITULUS IV.

DE TRIBUTORIA ACTIONE.

AD tractationem de actionibus quæ ex alieno contractu dantur, pertinent etiam illæ quæ ex contractibus eorum quos in potestate habemus, adversus nos competunt. Ex illis est TRIBUTORIA actio que hoc Titulo exponitur.

I. Nimirum cavetur Edicto Pratoris ut si quis sciente patre aut domino in merce peculiari negotiatus sit, teneatur pater aut dominus secum creditores in Tributum (1) vocare; daturque actio creditoribus adversus patrem aut dominum qui solo non tribueret quantum oportet cuiusque tribui.

Hujus quoque Edicti non minima utilitas est: ut dominus qui aliqui in servi contractibus privilegium habet, quippe cum De peculio dantaxat teneatur (cujus peculii astimatio, deducto quod domino debetur, fit); tamen si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc Edicto IN TRIBUTUM vocetur. l. 1. ULP. LIB. 29. AD ED.

Differt a præcedenti, quod præcedens Edictum locum habet in dominica merce et qua servus aut quilibet alter a nobis praproposuit negotiatur; hoc

(1) A contribution.

autem Edictum locum habet in peculiari merce. Unde ex his Edictis actiones concurrere non possunt.

Igitur Si Institoria recte actum est, Tributoria ipso Jure locum non habet: neque enim potest habere locum Tributoria in merce dominica. Quod si non fuit institor dominicæ mercis, Tributoria superest actio. *L. 11. § 7. ff. de Instit. act. ULP. LIB. 28. AD ED.*

Circa hoc Edictum dispiciemus: 1.º Quando huic locus sit; 2.º Quæ ex hoc Edicto sint contribuenda; 3.º Qui ad contributionem vocentur; 4.º Quomodo contributio fiat, et de hujus effectibus; 5.º Denique agemus de actione quæ ex hoc Edicto descendit.

ARTICULUS I.

Quando huic Edicto locus sit.

H. Huic Edicto locus est quum hi qui in potestate nostra sunt, contrahunt circa aliquid mercimonii genus quod scientiam nobis, de peculio quod ad nos pertinet, exercent.

POTESTATIS verbum ad omnem sexum, item ad omnes qui sunt alieno juri subjecti, potrigendum *CT. L. 1. § 4. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed et si ancilla negotiabitur, admittendam Tributorem dicimus. *L. 5. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Quinetiam latius hic accipitur POTESTATIS verbum. Nam non solum ad servos pertinebit Tributoria actio, verum ad eos quoque qui nobis bona fide serviant; sive liberi, sive servi alieni sunt, vel in quibus nullo modo habemus. *d. l. 1. § 5.*

Et tamen merx qua peculiariè negotietur, ad nos pertineat (1). *L. 2. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

H. MERCI NOMINE, merito adjicitur: ne omni negotiatio cum eo ficta Tributorem inducat. *d. l. 5. § 4.*

Ceterum quodlibet mercimonii genus etiam abusive sumptum, huic Edicto locum dare potest.

Hinc Licet merces appellatio angustior sit, ut neque ad servos fallones, vel sarracenos, vel mercatores vel venaliciarios pertineat; tamen Pedum libro 15 scribit, Ad omnes negotiationes potrigendum Edictum. *L. 1. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

IV. Oportet autem ut hoc mercimonium, scientibus nobis, exercentur.

(1) Scilicet si ex re nostra aut ex operis suis ipsam comparaverunt Institor. Tit. Per quas pers.

(2) Quæ tamen aliquo modo, quamvis minus exacte, dici possunt mercimonia.

(3) Scilicet vicarii.

(4) Hoc casu hæc actio De peculio vicarii, propter similitudinem sicuti est natura Tributoria actionis; in eo ut non debeat deduci totum quod ordinario debetur [quod aliquando d. d. d. foret]. sed ordinarius in Tributorem vocetur; et sic hæc actio, est quodammodo Tributaria. Rursusque Institor ratio est quod, non debet plus deducere, quam ipse deducet quod sibi debetur, non debet plus deducere,

Scientiam hic eam accipimus, quæ habet et voluntatem. Sed (ut ego puto) non voluntatem, sed patientiam. Non enim velle debet dominus, sed non nolle. Si igitur scit, et non protestatur et contradicit; tenebitur actione Tributoria. *d. l. 1. § 3.*

Cum autem hæc scientiam scientem obliget; sequitur 1.º Quod ejus demum qui obligari potest, scientiam attendatur.

Si igitur ad pupillum aut furiosum peculium de quo servus negotiatur, perierint; non hujus pupilli aut furiosi scientia, sed tutoris ejus et curatoris, faciet locum huic actioni: ut videb. infra N. 16.

Hinc 2.º Si vicarius servi mei negotiatur; si quidem me sciente, Tributoria tenebor: si me ignorante; ordinario sciente, De peculio ejus (3) actionem dandam Pomponius libro 6o scripsit: nec ducendum (4) ex vicarii peculio; quod ordinario debetur; cum id quod mihi debetur, deducatur. *L. 5. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed si uterque scierimus, et Tributorem et De peculio actionem competere ait: Tributorem, vicarii nomine (5); De peculio vero, ordinarii (6). Agere tamen debere agentem qua potius actione expectatur; sic tamen ut utrumque tributur. et quod mihi et quod servo debetur: cum, si servus ordinarius, ignorasset, deduceretur integrum quod et a vicario deberetur. *d. l. 5. § 2.*

ARTICULUS II.

Quid ex hoc Edicto contribuendum sit.

V. Merx peculiaris ex hoc Edicto contribui debet inter dominum et creditores peculiaris.

Peculiarem autem meam, non sicuti peculium accipimus. Quippe peculium deducto quod domino debetur, accipitur: merx peculiaris, etiam si nihil (7) sit in peculio, dominum Tributoria obligat; tamen demum, si sciente eo negotiabitur. *L. 1. § 2. ULP. LIB. 29. AD ED.*

VI. Non autem totum peculium venit in Tributorem; sed id duntaxat quod ex ea merce est: sive merces manent, sive pretium earum receptum consumavere est in peculium. *sup. d. l. 5. § 11.*

Igitur Item si mancipia in negotiatione habuit ex merce parata, etiam hæc tributentur. *d. l. 5. § 14.*

Scilicet Per hanc actionem tribui jubetur quod

quam ipse deduceret si conditio ejus pateretur ut ipse possit conveniri.

(5) Qui me, ob meam scientiam, hæc actione obligat.

(6) Tributoria non potest conveniri ordinarii nomine, quia Tributoria competit ejus servi nomine qui negotiatus est. Porro non negotiatus est ordinarius, sed vicarius. Quia vero ordinarius, si conditio ipsius pateretur, Tributoria ipse teneretur vicarii sui nomine; consequens visum est ut dominus ordinarii nomine, de peculio ordinarii in tantum debetur, in quantum ordinarius [si cum eo actio esse posset] ipse teneretur Tributoria.

(7) Ratio est quod domino debetur.

ex ea merce et quod eo nomine receptum est. *d. l. 5. § 5.*

Sed etsi adhuc debeat nomine mercis a quibusdam, quibus solebat servus distrahere; hoc quoque tributur, prout fuerit receptum. *d. l. 5. § 12.*

Si propter mercedem servus iste in taberna habeat instrumentum; an hoc quoque tributur? Et Laabeo ait: Et hoc tributur. Et hoc est aequissimum: plerumque enim hic apparatus ex merce est; uno semper. Cetera tamen quae extra haec in peculium habuit, non tributur; ut puta, argentum habuit vel aurum, nisi si haec ex merce comparavit. *d. l. 5. § 13.*

ARTICULUS III.

Qui ad hanc contributionem veniant.

VII. IN TRIBUTUM autem vocantur qui in potestate habent, cum creditoribus mercis. *d. l. 5. § 6.*

Sed est quaesitum; Utrum dominus ita demum patietur ex merce, si quid ei mercis nomine debeat, an vero et si ex alia causa? Et Laabeo ait, Ex quaquam e causa ei debeat: parvique referre ante mercedem an postea ei debeat quid servus cepit. Sufficere enim quod privilegium deductionis perdidit. *d. l. 5. § 7. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sive autem domino, sive his qui in potestate ejus sunt, debeat; utique erit tributandum. *d. l. 5. § 9.*

Sed etsi duo pluresve domini sint; utique omnibus tributetur pro rata debiti sui. *d. l. 5. § 10.*

VIII. Cum domino in Tributum vocantur, qui ex causa hujus mercionum creditores sunt.

Quid ergo? Si plures habuit servus creditores, sed quosdam in mercibus certis; an omnes in eisdem confundendi erunt, et omnes in Tributum vocandi? ut puta; duis negotiationes exercebat (puta) sagariam et linteariam; et separatos habuit creditores. Puto separatum eos in Tributum vocari: unusquisque enim eorum, merci magis quam ipsi credidit. *d. l. 5. § 15.*

Sed si duas tabernas ejusdem negotiationis exercuit, et ego sui taberna V. C. quam ad Buccinum (1) habuit, ratiocinator; alius, ejus quam trans Tiberim: aequissimum puto, separationem Tributionem faciendam; ne ex alterius re merceve, alii indecimes fiant, alii dampnum sentiant. *d. l. 5. § 16.*

IX. Plene si in eadem taberna merces continentur (2); licet haec quae extant, ex minus creditoribus pecunia sint comparatae; dicendum erit omnes in Tributum venire. *d. l. 5. § 17.*

Excipe: Nisi fuerint creditoribus pignoratae. *d. l. 5. § 17.*

Unde generaliter: Quid tamen si qui contrahe-

bant, ipsam mercedem pignori acceperant? Puto debere dici praeficiendo domino, jure pignoris. *d. l. 5. § 8.*

Sed si dedi mercedem meam vendendam, et extat, videamus ne iniquum sit in Tributum me vocari. Et si quidem in creditum ei abii, Tributio locum habebit: contraveno si non abii; quia res vendita non alias desinit esse mea (quamvis vendidero) nisi aere soluto, vel fidejussore dato vel alias satisfacto; dicendum erit vindicare me posse. *d. l. 5. § 18.*

X. Superest observandum quod: Item parvi refert cum ipso servo contrahatur, an cum insitore ejus. *d. l. 5. § 3.*

ARTICULUS IV.

Quomodo haec contributio fiat, et de contributionis effectu.

XI. Tributio autem fit pro rata ejus quod cuiusque debeat.

Et ideo si unus creditor veniat desiderans tribui integram portionem, consequitur.

Sed quoniam fieri potest, ut alius quoque vel alii existere possint mercis peculiaris creditoribus; cavere debet creditor iste, pro rata se refursum si forte alii emerint creditores. *d. l. 5. § fin.*

Non enim haec actio, sicut De peculio, occupantis meliorem causam facit; sed aequalem conditionem quandoque gentium. *l. 6. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Illud quoque cavere debet; Si quid aliud domini debitum emerit, refursum se ei pro rata. Finge enim conditionale debitum imminere, vel in occulto esse: hoc quoque admittendum est. Nam injuriam dominus pati non debet, licet in Tributum vocatur. *l. 7. ULP. LIB. 29. AD ED.*

XII. Hujus contributionis effectus quoad dominum est quod, si dominus plures erat creditor quam quod ex contributione ferre debuit, reliqui creditor maveat; illudque alteri creditori postea De peculio adversus eum agenti deducere possit.

Hoc liquet ex specie sequenti quam ita refert Julianus. Alius duntaxat De peculio, alius Tributaria servi nomine cum domino agit. Quaesitum est, an deducere dominus De peculio debeat quod Tributaria agenti praestaturus sit? Respondit: Tributaria actione tunc demum agi potest quum dominus in distribuendo pretio mercis, Edicto Praetoris non satisfecit; id est, quum majorem partem debiti sui deduxit quam creditoribus tributur: veluti si quum in merce triginta fuissent, in quam ipse quilibet quindem credi lerat, duo autem extranei triginta; tota quindem eduxerit et creditoribus reliqua quindem dederit; quum deberet sola decem deducere, extraneis dona tribuere. Cum igitur

(1) Haloander rectius legit Buccinum. Nam Paulinus Victor in § Urbis regione Buccinum aureum, seu Buccinum aureum collocat.

(2) Adeoque servus unicam negotiationem exerceret.

hoc fecerit; nec intelligendus est seivum a se liberasse, eo quod quinque adhuc nomine ejus Tributoria actio praestaturus sit. Quare si agi De peculio coepit, quum forte extra mercedem peculium esset; quinque, tanquam adhuc creditor servi, dedecere debet. *l. 12. JULIAN. LIB. 12. DIGEST.*

XIII. *Contributiois effectus, quod ad creditores atinet, talis est; ut quomvis nunc quod sibi debeatur non tulerit, tamen ex eadem causa De peculio agere non possit.*

Hinc fingere qui debet qua actione experiatur; utrum De peculio, an Tributoria; cum sciat sibi regressum ad aliam non futurum. *l. 9. § 1. ULP. LIB. 19. AD ED.*

Obiter nota: Plane si quis velit ex alia causa, Tributoria agere; ex alia causa, De peculio; audiendus erit. *d. § 1.*

Hinc Aliquando etiam agentibus expedit potius De peculio agere, quam Tributoria. Nam in hac actione de qua loquimur, hoc solum in divisionem venit quod in mercibus est quibus negotiatur, quodque eo nomine receptum est: at in actione De peculio, totius peculii quantitas spectatur; in quo et merces continentur. Et fieri potest: ut dimidia forte parte peculii aut tertia vel etiam minore negotietur; fieri praeterea potest ut patri dominove nihil debeatur. *l. 11. GAIUS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

XIV. *Circa contributionem quae hoc Edicto praecipitur, unum superest observandum.* Quid tamen si dominus tribuere noit, nec hanc molestiam suscipere; sed peculio vel mercibus cedere paratus sit? Pedes refert, audiendum cum: quae sententia habet sequitur. Et plerumque arbitrium in haec rem Praetor debet dare, cujus interventu tribuantur merces peculiares. *l. 7. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

ARTICULUS V.

De actione Tributoria quae ex hoc Edicto descendit.

§ 1. *Quod factum huic actioni locum det.*

XV. Si cujus dolo malo factum est quominus ita tribueretur, in eum Tributoria (1) datur; ut quanto minus tributum sit quam debuisset, praestet:

(1) Tributoria actio non ad hoc datur ut dominus peculiares merces in medium afferre et dividere tentatur; sed ea de re Praetor a creditoribus aditus extra ordinem decernit: si autem in hac divisione dolo quid fecit, nascitur haec Tributoria actio. Vid. Theoph. Instiit. ad Tit. *Quod cum eo qui in alien. potest.*

(2) Cuiuslibet Observ. II. 3. censet legendum *solvendo non sit*, arg. l. fin. ff. de *Alien. matr. tutor.* unde haec desumpta videtur. Ego crediderim lectionem retinendam: Sensus est; quum etiam eo casu quo nihil ad pupillum pervenisset, Pomponius putat pupillum teneri Tributoria ex dolo materis, quum tutor solvendo est: quia hoc casu ita solvitur creditor ut pupillus non laedatur; qui quod praestabit, consequatur a tutore.

quae actio dolum malum coercet domini. *d. l. 7. § 2.*

XVI. Si servus pupilli vel furiosi sciente tutore vel curatore in merce peculari negotietur; dolum quidem tutoris vel curatoris nocere pupillo vel furioso non debere puto, nec tamen lucrosum esse debere: et ideo hactenus cum ex dolo tutoris Tributoria teneri, si quid ad eum pervenerit. Idem et in furioso puto: quamvis Pomponius libro 8 Epistolarum, si solvendo (2) tutor sit, ex dolo ejus pupillum teneri scripserit. Et sane (3) hactenus tenebitur, ut actionem quam contra tutorem habeat, praestet. *l. 3. § 1. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Sed et si ipsius pupilli dolo factum sit; si ejus aetatis sit ut doli capax sit, efficere ut teneatur: quamvis scientia ejus non sufficiat ad negotiationem (4). Quid ergo est? Scientia quidem tutoris et curatoris debet facere locum huic actioni. Dolus autem quatenus noceat, ostendi. *d. l. 3. § 2.*

Multo magis Si pupillus cujus tutor scierit patres factus vel furiosus sana mentis, dolum admittant; tenentur ex hoc Edicto. *l. 4. PAUL. LIB. 30. AD ED.*

Procuratoris autem scientiam et dolum nocere debere domino, neque Pomponius dubitat, nec nos dubitamus. *l. 5. ULP. LIB. 29. AD EDICT.*

XVII. *Fidius cujus dolum haec actione coercetur. Ille autem dolum coercetur quo quis minus quam oportebat tribuit.*

Virus autem tribuere videtur, etiamsi nihil tributum sit. Si tamen ignorans in merce servum habere, minus tribuit; non videtur dolo minus tribuisse. Sed re comperta si non tribuit, dolo nunc non caret. Proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse. *d. l. 7. § 2. § minus autem.*

Sed et si mercedem perire passus est, aut eam avertit, aut vilioris data opera distraxit, vel si ab emptoribus pretium non exegerit; dicendum erit teneri eum Tributoria, si dolum intervenit. *d. l. 7. § 3.*

Sed et si negaverit dominus cuidam deberi, videndum erit an Tributoria locus sit? Et est verior Labeonis sententia, Tributoriam locum habere (5): alioquin expedit domino negare. *d. l. 7. § 4.*

(3) Sententiam Pomponii ita temperat Ulpianus.

(4) Fugendum ergo est, ut huic actioni locus sit, servum pupilli negotiatur sciente tutore; pupillum autem dolo quid fecisse quo minus tribueretur.

(5) Quum creditor ante Praetorem extra ordinem peteret, ut sibi pro rata sui crediti distribuere merx pecularis; dominus dolo malo negavit huic creditorem; Tributoria actio ex hoc dolo nascitur. Nec enim solum quam inique dominus distribuit, hac actione tenetur; sed etiam quam quomodo facit, ne creditor consequatur quod ex meris pecularis facienda distributione ad ipsum pertinere debet.